

ترکیه، انتخاباتی در قد و قواره رفراندوم



مخالفین اردوغان بر این باورند که انتخابات ۱۴ می، یک رقابت عادی و روتین نیست و مردم ترکیه عملاً در حال اتخاذ تصمیم حساس کنار نهادن اردوغان هستند.

به گزارش آران نیوز، فرصت چندانی تا زمان برگزاری انتخابات سراسری و ریاست جمهوری ترکیه باقی نمانده و رقابت برای دو ائتلاف مهم این کشور، روز به روز حساس تر می شود؛ ائتلاف جمهور به رهبری اردوغان و ائتلاف ملت به رهبری کلیچدار اوغلو.

این فقط اردوغان و کلیچدار اوغلو نیستند که سودای ریاست در سر دارند؛ آنان دو مدعی دیگر نیز دارند، اما دو نامزد دیگر یعنی محرم اینجه و سینان اوغان، هیچ شانسی برای برنده شدن ندارند ولی می توانند با سرشکن کردن آراء، کار را برای مخالفین سخت کنند و بازی به دور دوم کشیده شود. با این حال، مخالفین اردوغان، به پیروزی خود، خوشبین و از حالا در حال تنظیم لیست کابینه بعدی هستند.

مخالفین اردوغان بر این باورند که انتخابات 14 می، یک رقابت عادی و روتین نیست و مردم ترکیه عملاً در حال اتخاذ تصمیم حساس کنار نهادن اردوغان هستند.

پیام معنی دار دمیرتاش و ضدیت او با اردوغان

شرکت های نظرسنجی بر این باورند که مجموع آرای اوغان و اینجه، نهایتاً به 8 درصد می رسد اما همین رای پایین نیز می تواند بازی را برای ائتلاف 6 حزب مخالف اردوغان، سخت تر کند. شاید به همین خاطر است که صلاح الدین دمیرتاش، رهبر سابق حزب دموکراتیک خلق ها (ه.د.پ) از داخل زندان توییتی منتشر کرده و نوشته است: «رای دادن به اینجه و اوغان، درست مانند رای دادن به اردوغان است».

پیام معنی دار دمیرتاش نشان می دهد که او به عنوان یک سیاستمدار گرد تحت امر پ.ک.ک، عملاً خواهان پیروزی کلیچدار اوغلو است. کلیچدار اوغلو از یک حزب سکولار سوسیال دموکرات سربرآورده و گروه تروریستی پ.ک.ک موسوم به حزب کارگران کردستان ترکیه، همواره نشان داده که در عمل، جانبداری از خط مشی سیاسی چپ و سوسیالیسم را بر مطالبات کردی ترجیح می دهد و اتفاقاً در این دوره از انتخابات، در بسیاری از حوزه ها، به جای سیاستمداران گرد محلی، چندین چهره نامدار چپ ترک را به عنوان نامزد حزب خود، به میدان رقابت ها آورده است.

اردوغان، این رهبر نگران و خشمگین

این روزها رجب طیب اردوغان رهبر حزب عدالت و توسعه و رئیس جمهور ترکیه، از هر زمان دیگری، عصبی تر و برافروخته تر است. اردوغان، یا به قول هواداران او «رئیس»، به تندی علیه رقیب خود کلیچدار اوغلو صحبت می کند و رگباری از اتهامات جدی و سنگین را علیه او مطرح می کند. اتهاماتی که در حالت عادی، در صورت اثبات در دادگاه صالحه، می تواند منجر به پایان حیات سیاسی رقیب شود. اما این روزها و در گیر و دار میتینگ های خلوت اردوغان، کسی به این مسائل توجه ندارد. حالا برخلاف ادوار پیشین انتخابات، میادین سخنرانی اردوغان خلوت و کم جمعیت است و حزب حاکم، به سختی با ضرب و زور بلندگوهای بزرگ، سرودهای حماسی پر سر و صدا و توزیع صدها پرچم و کلاه، رونق ناچیزی به اجتماع اردوغانی ها می دهد.

حالا همه این واقعیت را پذیرفته اند که اردوغان، در میدان نبرد و در مصاف انتخاباتی، کنترل چندانی روی کلام و گفتار خود ندارد. تازه ترین اتهامی که اردوغان علیه کمال کلیچدار اوغلو نامزد مشترک ائتلاف مخالفین مطرح کرده، چنین است: «مستر کمال با نزول خورهای لندن و نیویورک توافق کرده و قرار است از آنها سیصد میلیارد دلار پول بگیرد!» اردوغان برای اثبات ادعای خود، سند و مستندات خاصی ارائه نکرده، اما بر این موضوع پافشاری می کند که رقیب، مزدور بیگانه و مهره امپریالیست ها است! اردوغان به دنبال آن است تا با طرح شعارهای ضدآمریکایی، نه تنها توجه محافظه کاران را به سوی خود جلب کند، بلکه به چپ ها نیز پیام دهد که کلیچدار اوغلو، یک نامزد مورد حمایت غرب است و نباید اجازه دهند به قدرت برسند.

رجب طیب اردوغان، تا چند ماه دیگر 70 ساله خواهد شد اما به جرات می توان گفت در دو سال گذشته، پیر شدن او شتاب محسوسی گرفته است. چرا که بحران اقتصادی ترکیه را فرا گرفته و انتقادات علیه رئیس جمهور و کابینه او بالا گرفته است. اردوغان همواره تلاش کرده تا تقصیر تورم و بحران اقتصادی را بر گردن موضوعاتی همچون حمله روسیه به اوکراین بیندازد. اما مخالفین می گویند، این ندانم کاری ها و سیاست های غلط اردوغان است که ترکیه را به سوی پرتگاه تورم، ورشکستگی و استقراس خارجی برده است.

انتخابات یا رفراندوم؟

قرار است به محض پیروزی شدن کلیچدار اوغلو در انتخابات آتی، مقدمات برگزاری یک همه پرسی فراهم شود و ترکیه، یک بار دیگر به نظام پارلمانی بازگردانده شود و این کشور، دوباره به دست نخست وزیر و با نظارت مجلس، اداره شود. اما علی باباجان دوست سابق و مغز اقتصادی موسس حزب عدالت و توسعه که حالا در صف مخالفین است، اعلام کرده که همین انتخابات پیش رو نیز، در قد و قواره یک رفراندوم واقعی است.

باباجان رهبر حزب جهش و دموکراسی می گوید: «در کشوری که قیمت 1 کیلو پیاز به 30 لیره رسیده و حساس ترین پست ها در اختیار آدم های بی کفایت است، رای مردم، حکم همه پرسی دارد و تصمیم آنها، سرنوشت ساز خواهد بود. ما در حال اجرای طرح هایی برای تضمین امنیت کامل صندوق های رای در انتخابات سراسری هستیم. ما کمال کلیچدار اوغلو، نامزد ریاست جمهوری ائتلاف ملت را به عنوان سیزدهمین رئیس جمهور به قدرت می رسانی. این انتخابات، نبردی است که هیچ حزبی به تنهایی نمی تواند در آن پیروز شود».

از آژانس فضانوردی ترکیه تا صف گوشت ارزان

خبرگزاری عنقای ترکیه (ANKA) با انتشار یک فایل ویدیویی جنجالی، نشان داد که وضعیت اقتصادی ترکیه تا چه اندازه می تواند بر نتایج انتخابات اثر بگذارد. در ویدیوی عنقا، می بینیم که درست در کنار ساختمان عظیمی که تابلوی «آژانس فضانوردی ترکیه» بر سر در آن نصب شده، یک فروشگاه دیده می شود. ده ها نفر در برابر درب ورودی این فروشگاه در صف ایستاده اند تا گوشت را به قیمتی چند لیره ارزان تر از بازار رسمی خریداری کنند.

تحلیل گران معتقدند که اهداف بلندپروازانه اردوغان و برنامه ریزی های او برای 30 سال آتی ترکیه، صرفاً تبلیغات تهی و نمایشی است و نسبتی با مشکلات عینی و واقعی مردم ندارد.

تسنیم